

نویسنده: بنیا مین دانگل (Benjamin Dangl) .

منبع و تاریخ نشر: کونتر پنچ «2020-10-26» .

برگردان: پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

برگه های رای گلوله ها را درهم شکست ، حزب جنبش به سوی سوسیالیزم در انتخابات بولیوی پس از کودتا اختیار ویا وکالت تاریخی را از آن خود کرد

Ballots Defeat Bullets ,MAS win historic mandate in post coup Bolivian election



هواداران حزب جنبش به سوی سوسیالیزم پس از پیروزی در انتخابات بولیوی در لاپاز جشن می گیرند. «فوتوتوسط توماس بکر»

برخلاف همه چا نسها حزب جنبش به سوی سوسیالیزم در انتخابات هژدهم ماه اکتوبر در بولیوی با کسب «55،1» در صد آرا پیروز شد. این پیروزی حتی بهتر از موفقیت ایبو مورالیس است که او در انتخابات سال «2005» ، «53،75» فیصد آرا را بدست آورده بود. این به رئیس جمهور منتخب لکو ارک (Lucho Arc) از حزب جنبش به سوی سوسیالیزم یکی از بزرگترین اختیارات بدست آمده در تاریخ بولیوی را می بخشد. و تا حدی تا بید عمده سیاست حزب جنبش به سوی سوسیالیزم در (14) سال قدرت آن است .

انتخابات ، یک سال بعد از کودتا و براندازی ایبو مورالیس ، رئیس قبلی حزب جنبش به سوی

سیوسیالیزم با جابجا شدن و نصب **جین انیز (Jeanin Anez)** سنا تور دست راستی براریکه قدرت صورت گرفت، در تحت زعامت و حکومت این خانم (جین انیز) و وزیر معروف او بنا م **ارترو موریلو (Arturo Murillo)** مخالفان و ضد کودتا سرکوب گردیدند یعنی که در ماه نومبر گذشته در قتلگاه **ساکابا (Sacaba)** و **سنکاتا (Senkata)** به ده ها نفر را تیرباران و صد ها نفر دیگر را مجروح کردند، آنها چهره های سرشناس حزب جنبش به سوی سوسیالیزم و فعالان چپ را در طی مدت یکسال پرفراز و نشیب منتهی یا تا به انتخابات اخیر مورد آزار و اذیت سیاسی قرار دادند. پیروزی حزب جنبش به سوی سوسیالیزم؛ دولت کودتای نژادپرستانه رانفی کرد و این حزب (MAS) خانم **انیز** را از اریکه قدرت به پایان انداخت.

حرکت ها و یا جنبش های دفاع کننده از دموکراسی در این سال گذشته؛ **بولیوی** را به این برهه تاریخی رساند. تظاهرات گسترده و انسداد جاده ها که توسط جمعیت ها و یا گروه های کارگری بومی و کارگران وابسته به حزب جنبش به سوی سوسیالیزم سازماندهی شده بود؛ پس از ماه تاخیر با موفقیت؛ مقامات مسول را برای برگزاری انتخابات تحت فشار قرار داد. **حزب جنبش به سوی سوسیالیزم بولیوی** پس از پیروزی های چشم گیر خود در ماه پیشرو وارد دولت خواهد شد و در زمینه بسیار سوالات اساسی را بوجود خواهد آورد:

رهبری حزب چقدر و یا تا کدام اندازه تغییر میکند؟ بحران سال گذشته منجر به تنوع رهبری جدید در صفوف حزب شده است؟ بعنوان مثال رهبران و یا کدرهای جوان **کوکالرو (cocalero)** از (MAS) و **اندرونیکورودریگویز (Andronico Rodriguez)** و **لیوناردو لوزا (Leonardo Loza)** بعنوان سنا تور از **کوچابا مبا (Cochabamba)** انتخاب شدند.

حزب جنبش به سوی سوسیالیزم چگونه انتقادها را از سمت چپ نشان میدهد؟ معاون منتخب رییس جمهور **دوید چوکو هونکا (David Choquehuanca)** عمدتاً بعنوان نماینده جناح چپ منتقدگر در حزب جنبش به سوی سوسیالیزم در نظر گرفته میشود یا منتقدگر است. حزب که مستقیماً توسط پایگاه مردمی **کارکمپنی نیزو (Campesino)** و سازمان های بومی جهت گیری میشود. این خود نشانه ای این است که رهبر حزب جنبش به سوی سوسیالیزم ممکن است که روابط خود را با پایگاه های خود تقویت کند و روابط حزب را با جنبش های اجتماعی بیشتر دموکراتیک کند. در اینجا نقش **ایبو مورالیس** چه خواهد بود؟ پس از پیروزی در انتخابات **ارک (Arce)** رییس جمهور منتخب گفت که **مورالیس** نقشی در دولت جدید نخواهد داشت؛ اما خوشحال است که او میتواند از **ارژانتین** به **بولیوی** برگردد. جای که پس از کودتا سال گذشته به آنجا پناه برد.

آیا حق شکست سیاسی در دولت و خیابان ها را می پذیرد؟؛ **کارالوس میسا (Carlos Mesa)** نامزد ریاست جمهوری، **انیز (Anez)** و سازمان ایلت های امریکایی همه پیروزی حزب جنبش به سوی سوسیالیزم را پذیرفتند؛ با این حال کمیته راست **سیبیکو (Cívico)** طرفدار **سانتا کروز (Santa Cruz)** رهبر کودتا **فرنندو و کاما چو**، و دیگر گروه های ضد حزب جنبش به سوی سوسیالیزم پیروزی این حزب را رد کرده اند؟ با توجه به اقدامات گروه ها نژاد پرست و شبه نظامی ها در این کشور حتی یک سال گذشته؛ احتمالاً آنها به دامن زدن به نارامیها در بولیوی ادامه خواهند داد.

این ها سوالات مهمی است که ماه های آینده را راهنمایی میکند، این واقعیت که (MAS) با توان و قدرتمندی به همچو موضوعات خواهد پرداخت تفاوت ایجاد میکند. (MAS) در سال جاری با چالش های باور نکردنی سازگار شده و بر آنها غلبه کرده است، اکنون آنها مجبور به پیمایش همه گیر فاجعه افزایش فاشیسم در کشور و به یک اقتصاد متمرکز مواجه خواهند بود؛ آنها یک ماموریت تاریخی دارند که این کار را از طرف همه **بولیویایی ها** انجام دهند. نه فقط از الیگارشی و نژاد پرستی که تازه در صندوق های رای گیری شکست خورده اند.

چند سطر درمورد نویسنده :

او بعنوان مدرس ارتباط عمومی در گروه توسعه جامعه و اقتصاد کاربردی در دانشگاه ورمونت روزنامه نگاری میکند؛ وی بعنوان روزنامه نگار در سراسر امریکای لاتین کار کرده و سه جلد کتاب در مورد بولیوی نوشته است : از جمله : شورش پنج صد ساله ، جنبش های بومی ، و تاریخ استعمار در بولیوی

با تقدیم سلام ها «2020-11-08»